ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND

DỰ THẢO

 Tuyên Quang, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định cụ thể một số nội dung tại Nghị định số 102/2024/NĐ-CP

ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

ngày 19 tháng 02 năm 2025, sửa đổi, bổ sung ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15;

Căn cứ khoản 7 Điều 43, khoản 2 Điều 46, khoản 4 Điều 47, khoản 3 Điều

59 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị

định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

……/TTr-STNMT ngày …..tháng 12 năm 2024.

 2

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định cụ thể một số nội

dung tại Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Đất đai (sau đây gọi tắt là Nghị định số 102/2024/NĐ- CP)

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, gồm:

1. Khoản 7 Điều 43 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP về trình tự, thủ tục

cho thuê quỹ đất ngắn hạn.

2. Khoản 2 Điều 46 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP về tiêu chí, điều kiện

chuyển mục đích sử dụng dưới 02 ha đối với đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ,

đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất sang mục đích khác.

3. Khoản 4 Điều 47 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP về rà soát, công bố

công khai, lập danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt và việc giao đất, cho

thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý.

4. Khoản 3 Điều 59 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP về điều kiện, tiêu chí,

quy mô, tỷ lệ để tách diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản lý

thành dự án độc lập để giao đất, cho thuê đất thực hiện dự án độc lập thông qua

đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử

dụng đất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai tại tỉnh

Tuyên Quang.

2. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai; người chịu

trách nhiệm trước Nhà nước đối với đất được giao quản lý theo quy định tại

Điều 7 Luật Đất đai.

3. Tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Trình tự, thủ tục cho thuê quỹ đất ngắn hạn do Nhà nước

giao cho Tổ chức phát triển quỹ đất quản lý theo quy định tại khoản 7 Điều

43 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP

1. Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện công bố công khai danh mục các

khu đất, thửa đất có khả năng khai thác ngắn hạn trên cổng thông tin điện tử,

trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã

nơi có đất và của Trung tâm phát triển quỹ đất để lựa chọn tổ chức, cá nhân có

 3

đơn xin thuê đất và có đề xuất đơn giá thuê cao nhất trong thời hạn không quá

30 ngày kể từ ngày công bố.

Nội dung đăng tải công khai gồm: Thông tin về địa chỉ, diện tích của khu

đất, thửa đất; mục đích sử dụng; thời hạn thuê đất; đơn giá khởi điểm cho thuê

đất … và có bản đồ trích lục hoặc trích đo địa chính khu đất kèm theo.

2. Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày kết thúc công bố công

khai danh mục các khu đất, thửa đất có khả năng khai thác ngắn hạn nêu tại

khoản 1 Điều này, Trung tâm phát triển quỹ đất tổ chức lựa chọn tổ chức, cá

nhân được thuê đất.

3. Tổ chức, cá nhân được lựa chọn thuê đất phải có Đơn xin thuê đất theo

Mẫu số 01 ban hành kèm theo Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6

năm 2025 của Chính phủ và có đề xuất đơn giá thuê đất cao nhất.

4. Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện công khai kết quả lựa chọn tổ

chức, cá nhân trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất và của Trung tâm phát triển

quỹ đất. Thời gian thực hiện công khai là 15 ngày.

5. Kết thúc thời gian công khai nêu tại khoản 4 Điều này, Trung tâm phát

triển quỹ đất và tổ chức, cá nhân được lựa chọn thuê đất tiến hành thương thảo

hợp đồng thuê đất. Biên bản thương thảo hợp đồng thuê đất phải thể hiện mục

tiêu đầu tư, dự kiến công trình xây dựng trên đất; khoản tiền đặt cọc đối với

trách nhiệm tháo dỡ công trình; cam kết của bên thuê đất về việc sử dụng đất

đúng mục đích theo mục tiêu đầu tư, không xây dựng các công trình kiên cố, tự

nguyện tháo dỡ công trình, tài sản gắn liền với đất, cây cối, hoa màu khi được

Tổ chức phát triển quỹ đất thông báo và không yêu cầu bồi thường về đất, tài

sản và chi phí đầu tư vào đất.

6. Tổ chức, cá nhân được lựa chọn thuê đất thực hiện nộp khoản tiền đặt

cọc đối với trách nhiệm tháo dỡ công trình theo Biên bản thương thảo hợp đồng

thuê đất cho Trung tâm phát triển quỹ đất trong thời gian 10 ngày kể từ ngày kết

thúc công khai để quản lý theo quy định của pháp luật.

Hết thời hạn nêu trên, tổ chức, cá nhân không thực hiện nộp tiền đặt cọc

đối với trách nhiệm tháo dỡ công trình thì Trung tâm phát triển quỹ đất huỷ kết

quả lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê đất.

Sau khi tổ chức, cá nhân được lựa chọn thuê đất nộp khoản tiền đặt cọc

đối với trách nhiệm tháo dỡ công trình, trong thời gian 03 ngày Trung tâm phát

triển quỹ đất ký Hợp đồng cho thuê đất theo Mẫu số 5a ban hành kèm theo Nghị

định số 102/2024/NĐ-CP đối với tổ chức, cá nhân được lựa chọn.

 4

Điều 4. Tiêu chí, điều kiện chuyển mục đích sử dụng dưới 02 ha đối

với đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất

sang mục đích khác theo quy định tại khoản 2 Điều 46 Nghị định số

102/2024/NĐ-CP

1. Có phương án trồng rừng thay thế hoặc văn bản hoàn thành trách nhiệm

nộp tiền trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp.

2. Có phương án sử dụng tầng đất mặt theo quy định của pháp luật về

trồng trọt.

3. Có đánh giá sơ bộ tác động môi trường hoặc đánh giá tác động môi

trường hoặc Giấy phép môi trường hoặc đăng ký môi trường cấp xã theo quy

định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

Điều 5. Việc rà soát, công bố công khai, lập danh mục các thửa đất

nhỏ hẹp, nằm xen kẹt và việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ

hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý theo quy định tại khoản 4 Điều 47

Nghị định số 102/2024/NĐ-CP

1. Rà soát và lập danh mục thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước

quản lý

Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo cơ quan có chức

năng quản lý đất đai cấp xã hoàn thành việc rà soát, lập danh mục các thửa đất

nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý theo quy định tại khoản 1 Điều 47

Nghị định số 102/2024/NĐ-CP và thông tin các thửa đất tiếp giáp với thửa đất

nhỏ hẹp, nằm xen kẹt; tổng hợp theo Biểu mẫu số 01 kèm theo Quyết định này.

Trường hợp thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt chưa được lập bản đồ hoặc

chưa thể hiện trong hồ sơ địa chính thì Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đo đạc

lập bản trích đo hiện trạng, xác định diện tích thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt và

ranh giới với các thửa đất tiếp giáp.

2. Đề xuất phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà

nước quản lý

Căn cứ kết quả rà soát tại khoản 1 Điều này, cơ quan có chức năng quản

lý đất đai cấp xã đề xuất phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt đảm

bảo nguyên tắc theo quy định tại khoản 2 Điều 47 Nghị định số 102/2024/NĐ-

CP, tổng hợp theo Biểu mẫu số 02 kèm theo Quyết định này gửi Ủy ban nhân

dân cấp xã trước ngày 30 tháng 4 hằng năm để công khai, lấy ý kiến nhân dân

theo quy định tại khoản 3 Điều này.

3. Công khai, lấy ý kiến nhân dân về danh mục và phương án sử dụng

thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý

 5

a) Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện niêm yết công khai danh mục và

phương án sử dụng các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý tại trụ

sở Ủy ban nhân dân cấp xã, địa điểm sinh hoạt chung của khu, điểm dân cư nơi có

đất; thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng để lấy ý kiến nhân dân.

b) Thời gian niêm yết công khai, lấy ý kiến nhân dân là 15 ngày.

Trong thời gian niêm yết công khai, Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo cơ

quan có chức năng quản lý đất đai cấp xã cử cán bộ tiếp nhận ý kiến phản ánh

(bằng văn bản, trực tiếp, qua điện thoại, qua trang thông tin điện tử…) của tổ

chức, cá nhân.

c) Trong thời gian không quá 10 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc niêm

yết, cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp xã thực hiện:

Lập biên bản kết thúc việc niêm yết, công khai, lấy ý kiến nhân dân; tổng

hợp bằng văn bản ghi rõ số lượng ý kiến không đồng ý, ý kiến khác.

Giải quyết kiến nghị liên quan theo thẩm quyền (nếu có).

Hoàn thiện phương án theo Biểu mẫu số 02 kèm theo Quyết định này,

trình Ủy ban nhân dân cấp xã.

4. Phê duyệt danh mục và phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen

kẹt; công bố công khai và thực hiện phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm

xen kẹt do Nhà nước quản lý

a) Trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được Tờ trình của cơ

quan có chức năng quản lý đất đai cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách

nhiệm phê duyệt danh mục và phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt

để công bố, công khai.

b) Ủy ban nhân dân cấp xã công bố, niêm yết, công khai danh mục,

phương án sử dụng thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt đã được phê duyệt tại trụ sở

Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa thôn, xóm, bản, tổ dân phố hoặc nhà sinh

hoạt cộng đồng nơi có đất và thông báo trên phương tiện truyền thanh của cấp

xã, khu, điểm dân cư nơi có thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt. Thời gian niêm yết

công khai là 15 ngày.

c) Tổ chức thực hiện phương án được duyệt

Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp vào kế hoạch sử dụng đất cấp xã, trình

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt làm căn cứ giao đất, cho thuê đất; công khai

quyết định giao đất, cho thuê đất theo quy định của pháp luật.

 6

Điều 6. Điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách diện tích đất do cơ

quan, tổ chức của Nhà nước quản lý thành dự án độc lập để giao đất, cho

thuê đất thực hiện dự án độc lập thông qua đấu giá quyền sử dụng đất, đấu

thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử dụng đất theo quy định tại

khoản 3 Điều 59 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP

1. Điều kiện, tiêu chí, quy mô để tách diện tích đất do cơ quan, tổ chức

của Nhà nước quản lý thành dự án độc lập

a) Phù hợp với quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất đã được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền phê duyệt.

b) Có ít nhất một mặt tiếp giáp với đường giao thông hiện trạng hoặc

đường giao thông đã được quy hoạch, có khả năng kết nối với giao thông và hạ

tầng kỹ thuật trong khu vực.

c) Các thửa đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản lý phải nằm liền

kề nhau, không bị chia cắt bởi các thửa đất khác.

d) Các cạnh của thửa đất có chiều dài từ 10 mét trở lên đối với đất thương

mại, dịch vụ; từ 20 mét trở lên đối với đất khác.

e) Có diện tích nằm ngoài chỉ giới đường đỏ tối thiểu từ 500 m2 trở lên

đối với đất thương mại, dịch vụ; từ 1.000 m2 trở lên đối với đất khác.

2. Trường hợp khu đất đáp ứng điều kiện, tiêu chí, quy mô quy định tại

khoản 1 Điều này phải đảm bảo yêu cầu về tỷ lệ diện tích như sau:

a) Đối với địa bàn phường: Tỷ lệ diện tích đất do cơ quan, tổ chức của

Nhà nước quản lý từ 75% trở lên trên tổng diện tích đất đề nghị thực hiện dự án

đầu tư.

b) Đối với địa bàn xã: Tỷ lệ diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước

quản lý từ 90% trở lên trên tổng diện tích đất đề nghị thực hiện dự án đầu tư.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày .... tháng …. năm 2025.

2. Bãi bỏ các Quyết định sau đây:

a) Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định việc rà soát, công bố công khai, lập danh

mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹp và việc giao đất, cho thuê đất đối với

các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹp; điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách

thành dự án độc lập đối với diện tích đất do cơ quan, tổ chức của Nhà nước quản

lý trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

 7

b) Quyết định số 67/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để

giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

c) Quyết định số 68/2024/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định tiêu chí, điều kiện cụ thể việc chuyển mục

đích sử dụng đất dưới 02 ha đối với đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng

đặc dụng, đất rừng sản xuất sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

d) Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định cụ thể một số nội dung tại Nghị định

số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đất đai.

e) Quyết định số 22/2025/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hà Giang Quy định cụ thể trình tự, thủ tục cho thuê quỹ đất

ngắn hạn do Tổ chức phát triển quỹ đất quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh uỷ;                    (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra);

- UBND các xã, phường thuộc tỉnh;

- Như khoản 3 Điều 7;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài PTTH tỉnh;

- Trung tâm thông tin và công báo;

- Trung tâm lưu trữ - Sở Nội vụ;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, (Chính).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH